АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Некоузский муниципальный район, Ярославская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
( в ред. пост. от 17.01.2020 №4, от 20.02.2020 №28, от 16.03.2020 №45, от 19.08.2020 №104, от 29.09.2020 №113, от 07.12.2020 №146, от 30.12.2020 №181, от 17.06.2021 №65, от 25.08.2021 №83, от 02.12.2021 №120, от 30.12.2021 №144, от 16.03.2022 №26, от 03.10.2022 №108, от 27.10.2022 №129, от 06.12.2022 № 150, от 29.12.2022 №166, от 22.02.2023 №19, от 14.04.2023 №52, от 09.06.2023 №78, от 15.09.2023 №113, от 01.11.2023 №130, от 29.11.2023 №146 )

от 13.11.2019                                                                                                 № 179
Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство территории

Октябрьского сельского поселения на 2020-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории Октябрьского сельского поселения на 2020-2026 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020.

3. Обнародовать настоящее постановление.
Глава Октябрьского
сельского поселения                                                                В.В.Солдатов

Приложение
к постановлению администрации

от 13.11. 2019 №179
Муниципальная  программа

 «Благоустройство территории Октябрьского сельского поселения

 на 2020-2026годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Благоустройство территории Октябрьского сельского поселения

 на 2020-2026годы»

	1
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Октябрьского сельского поселения на 2020-2026годы».

	2
	Основание
для разработки
	-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	3
	Основные разработчики программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения.

	4
	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения(куратор Кижменёва С.В. тел.8/48547/3-12-50)

	5
	Цели и задачи программы
	Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, создание комфортных условий проживания для населения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.

-содержание в надлежащем виде памятников;

-проведение комплекса работ по благоустройству населенных пунктов;

-обеспечение бесперебойного освещения улиц в ночное время.

	6
	Сроки реализации программы
	2020 - 2026 годы.

	 7
	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы из местного и областного бюджета по годам:

2020 год –2 376 631,61 рубль;

2021 год – 1 975151,71 рубль;

2022 год – 5 009 488,54рублей, в т.ч. областной бюджет    2 536 017,00 рублей;

2023 год – 2 493487,37 рублей в т.ч. областной бюджет 191 400,00рублей;

2024 год – 1 631 653,26 рубля.
2025 год -  0 рублей.
2026 год – 0 рублей.
Объем финансирования уточняется ежегодно с учетом средств, заложенных в бюджете поселения.

Источник финансирования программы – местный и областной бюджет.

	8
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-снижение количества правонарушений совершаемых в ночное время суток;

-улучшение эстетического вида населённых пунктов;

-создание комфортной среды проживания на территории Октябрьского сельского поселения;
-обеспечение безопасности проживания жителей сельского  поселения;

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ  РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ.

         В настоящее время население Октябрьского сельского поселения составляет 2511 чел,  общее число населенных пунктов 49, жители постоянно проживают в 12 населенных пунктах, в остальных населенных пунктах  в весенне-летний сезон временно проживают граждане, приехавшие на дачи.

В течение нескольких лет в поселении проводилась определенная работа по благоустройству территории: установлены детские игровые комплексы, произведены работы по спиливанию аварийных деревьев и кустарников, покосу травы; обеспечивалась бесперебойная работа сетей уличного освещения (осуществлялись плановые и аварийные работы по ремонту и замене светильников ).

Наружное освещение  является одним из элементов благоустройства Октябрьского сельского поселения. Его неудовлетворительное состояние или неудовлетворительная работа оказывает отрицательное влияние на условия проживания жителей поселения, создает дополнительные предпосылки для возникновения очагов социальной напряженности.

В целях улучшения эстетического облика поселения, криминогенной обстановки, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по замене светильников уличного освещения. На территории поселения установлено 225 светодиодных светильника, дополнительная установка светильников не требуется.
На территории поселения имеются места, где регулярно собирается большое количество граждан (сквер п.Октябрь, с.Мокеиха, с.Воскресенское, территория кладбища с. Воскресенское). Согласно законодательства, администрация поселения обязана обезопасить население от укусов клещей, которые являются переносчиками различных заболеваний. Для этих целей необходимо производить акарицидную обработку  мест массового пребывания граждан.

Не смотря на то, что на территории поселения организован регулярный сбор ТКО и крупногабаритного мусора специализированным мусоровозом, на территории поселения периодически приходится убирать мусор, особенно это происходит в весенне-летний период. На территории поселения оборудовано 45 контейнерных площадок. Планируется еще обустроить 3 контейнерных площадки и приобрести дополнительных контейнеров для раздельного сбора мусора.

     Одной из важнейших задач благоустройства сельского поселения является содержание улиц, а также других мест общего пользования в чистоте. Для поддержания поселения в чистоте проводятся субботники с участием населения и организаций, расположенных на территории поселения. На протяжении всего летнего периода производится выкашивание травы с обочин дорог и дворовых территорий, для этого необходимо приобрести триммеры.

         В мелких населенных пунктах поселения до настоящего момента работы по уходу за деревьями не проводились, поэтому они находятся в состоянии угрожающем жизни людей (кроны деревьев усохли, во время порывов ветра сухие ветви падают с большой высоты). В связи с большими затратами на опиловку деревьев, администрации поселения необходимо в бюджете поселения учитывать денежные средства на опиловку подобных деревьев.

В поселках много детей дошкольного и младшего школьного возраста, поэтому администрации необходимо предусмотреть финансовые средства для приобретения и подвоза песка на  детские площадки и дворовые территории.

На территории поселения имеется кладбище, расположенное в с.Воскресенское на территории которого необходимо проводить следующие работы: выпиливание  старых засохших деревьев, выкашивание сорной травы, обработка территории по уничтожению борщевика, ремонт ограждения.

В весенний, летний и осенний период необходимо производить уборку территории населенных пунктов от старой листвы и мусора, для этого необходимо приобрести хозинвентарь.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Программой ставятся следующие цели:

-Повышение экологической и санитарной безопасности населения;

-Создание условий для уменьшения количества правонарушений на территории поселения;

-Повышение уровня жизни граждан за счет улучшения благоустройства населённых пунктов поселения.

Достижение поставленных задач в условиях развития и повышения комфортности проживания возможно за счет использования лучших отечественных и зарубежных технологий, оборудования и материалов, используемых при проведении работ по благоустройству территории населённых пунктов  Октябрьского сельского поселения.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

-проведение комплекса работ по благоустройству населённых пунктов, в том числе:

-опиловка усыхающих крон деревьев и удаление полностью высохших деревьев;

-акарицидная обработка мест массового пребывания граждан;

-подвоз песка на дворовые детские площадки;

-установка новогодних елок;

-разработка проектно-сметной документации на благоустройство дворовых и общественных территорий;

-содержание в надлежащем виде мест захоронения;

-текущий ремонт и содержание  памятников;

Перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования, указан в Приложении 1 к настоящей программе.

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

 Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения.

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

Обоснование финансового обеспечения программных мероприятий приведено в разделе № 3.

5. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

Задача 1: «Организация освещения улиц»:

Освещение улиц, дорог и проездов, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.

Задача 2: «Организация благоустройства территории поселения»:

-увеличение уровня озеленения территории поселения;

-увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;

-увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха.

-очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.

-организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;

-проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ

ЗА ХОДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ.

Исполнители программы – администрация Октябрьского сельского поселения – осуществляет:

 контроль за выполнением мероприятий программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, предусмотренных на реализацию программы;

 финансирование мероприятий программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой;

 разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

 мониторинг хода реализации мероприятий программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы.

Приложение№1

к муниципальной  программе

«Благоустройство территории Октябрьского

сельского поселения на 2020-2026годы».

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЕ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 – 2026 ГОДЫ»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источник
финанси

рования
	Объем финансирования

по годам рублей.

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г

	1.
	Мероприятия по уличному освещению

	1.1
	Электроэнергия для нужд уличного освещения
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	313600,00
	365426,39

	411614,20
	439000,00
	460000,00
	0
	0

	1.2.
	Обслуживание светильников уличного освещения
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	29800,00
	39444,21
	70000,00
	45000,00
	40000,00
	0
	0

	1.3.
	Приобретение  светильников уличного освещения
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	192 100,00
	153629,40
	374000,00
	311649,66
	100000,00
	0
	0

	1.4.
	Установка опор, светильников и приборов учета, фотореле уличного освещения
	2020-2022 годы
	Местный бюджет
	80 000,00
	0
	36321,07
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Разработка ПСД и проведение экспертизы
	2022год
	Местный бюджет
	0
	0
	24203,50
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Строительный контроль
	2022год
	Местный бюджет
	0
	0
	7064,86
	0
	0
	0
	0

	2.
	Мероприятия по благоустройству территории

	2.1.
	Содержание кладбищ
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	11 000,00
	11000,00
	12300,00
	52800,00
	14000,00
	0
	0

	2.2.
	Сбор и вывоз мусора с несанкционированных свалок
	2020 годы
	Местный бюджет
	23374,96
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.
	Сбор и вывоз мусора с объектов благоустройства поселения
	2020годы
	Местный бюджет
	30 304,44
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4
	Акарицидная обработка мест массового пребывания граждан
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	7576,00
	7920,00
	8000,00
	9216,00
	10000,00
	0
	0

	2.5.
	Скашивание травы в населенных пунктах поселения
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	179700,00
	216240,00
	300000,00
	395300,00
	400000,00
	0
	0

	2.6.
	Приобретение материалов для благоустройства
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	75000,00

	60000,00
	150000,00
	165155,50
	80000,00
	0
	0

	2.7.
	Приобретение и подвоз песка, земли
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	0
	18249,40
	21600,00
	20635,50
	0
	0
	0

	2.8
	Установка новогодних елок в с. Воскресенское. п. Октябрь, с. Мокеиха, приобретение игрушек
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	180000,00
	214430,61
	170000,00
	170000,00
	170000,00
	0
	0

	2.9
	Благоустройство общественных территорий на территории поселения
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	73150,41

	185689,09
	202367,91

	321184,06

	195653,26
	0
	0

	2.10
	Описание границ населенных пунктов и проекты межевания
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	66000,00
	124000,00
	96000,00
	63788,00
	66000,00
	0
	0

	2.11
	Разработка ПСД и госэкспертиза на ремонт дворовой и общественной территории
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	362600,00
	205770,00
	227000,00
	145086,80
	0
	0
	0

	2.12
	Содержание и обустройство мест накопления ТКО
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	100000,00

	311440,84
	115000,00
	15000,00
	76000,

00
	0
	0

	2.13
	Благоустройство и восстановление воинского захоронения по объекту «Памятник-братская могила советских воинов (захоронение 1941 года), расположенному по адресу: Ярославская область, Некоузский район, железнодорожный перегон ст. Родионово -Пуршево (83 км. Рыбинской дистанции пути СЖД)».
	2020 годы
	Местный бюджет
	95062,80
	0
	0
	0
	0

	0

	2.14
	Выпиливание и утилизация сухих деревьев
	2020-2026 годы
	Местный бюджет
	25400,00
	10000,00
	130000,00
	50000,00
	20000,00
	0
	0

	2.15
	Строительный контроль дворовых и общественных территорий
	2020-2025 годы
	Местный бюджет
	35963,00
	46911,77
	118000,00
	74071,85
	0
	0
	0

	2.16
	Приобретение контейнеров для ТКО
	2020год
	Местный бюджет
	496000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.17
	Строительный контроль на объектах благоустройства
	2021год
	Местный бюджет
	0
	5000,00

	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.8
	Разработка проектно-сметной документации по проекту «Наши дворы»
	2022год
	Областной бюджет
	0
	0
	40000,00
	0
	0
	0
	0

	2.1.9
	Благоустройство общественной территории по адресу: п. Октябрь, ул. Советская вблизи д.6 по проекту «Наши дворы» установка детско-спортивного комплекса
	2022год
	Областной бюджет
	0
	0
	2496017,00
	0
	0
	0
	0

	2.20
	Приобретение контейнеров для крупногабаритного мусора
	2023год
	Областной и местный бюджет
	0
	0
	0
	215600,00 в т.ч.обл. бюджет 191400,00

	0

	ИТОГО

	2 376 631,61
	1975151,71
	5009488,54 в т.ч.обл. бюджет 2536017,00
	2493487,37 в т.ч.обл. бюджет 191400,00
	1631653,26
	0
	0

PAGE
5